
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.01.2020, 8/35039) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
23 декабря 2019 г. № 122 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 17 июля 
2012 г. № 105 

На основании абзаца шестого подпункта 8.32 пункта 8, подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
части третьей подпункта 2.5 пункта 2, абзаца пятого пункта 3 постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 11 июля 2012 г. № 635 «О некоторых вопросах 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения» Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 17 июля 2012 г. № 105 «О социально-гигиеническом мониторинге» следующие 
изменения: 

1.1. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца шестого подпункта 8.32 пункта 8, подпункта 9.1 пункта 9 

Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
части третьей подпункта 2.5 пункта 2, абзаца пятого пункта 3 постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 11 июля 2012 г. № 635 «О некоторых вопросах 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения» Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения социально-гигиенического 
мониторинга (прилагается).»; 

1.2. в Положении о порядке проведения социально-гигиенического мониторинга, 
утвержденном этим постановлением: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения 

в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 340-З 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».»; 

из пунктов 3, 6 и 8 слова «Республики Беларусь» исключить; 
абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«получение и взаимообмен информацией на безвозмездной основе, необходимой 

для реализации цели мониторинга, в том числе по показателям Целей устойчивого 
развития, от Министерства труда и социальной защиты, Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды, Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия, Министерства антимонопольного регулирования и торговли, 
Министерства образования, Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 
Национального статистического комитета, местных исполнительных и распорядительных 
органов;»; 

из пункта 7 слова «к настоящему Положению» исключить; 
пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции: 
«10. Государственное учреждение «Центр гигиены и эпидемиологии» Управления 

делами Президента Республики Беларусь обеспечивает проведение мониторинга при 
осуществлении государственного санитарного надзора за соблюдением законодательства 
в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии 
с законодательными актами. 

11. Проведение мониторинга при осуществлении управления деятельностью 
в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения в пределах 
компетенции обеспечивают соответственно Министерство обороны, Министерство 



внутренних дел, Комитет государственной безопасности, Государственный пограничный 
комитет.»; 

в пункте 12 слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом 
«законодательством»; 

в приложении к этому Положению: 
в пункте 2 слово «ежеквартально» заменить словами «два раза в год»; 
позицию 
  

«Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь» 
  

исключить; 
пункты 8 и 9 исключить; 
в пункте 16 слова «О выполнении» заменить словом «Выполнение»; 
в пункте 17 слова «один раз в год» заменить словами «один раз в два года»; 
в пункте 18 слова «Основные итоги миграции» заменить словом «Миграция»; 
в пункте 19 слова «Данные о числе» заменить словом «Число»; 
в пункте 24 слова «О естественном движении» заменить словами «Естественное 

движение»; 
в пункте 35 слова «Численность трудовых ресурсов и занятого населения 

(республика, область)» заменить словами «Трудовые ресурсы и занятость населения 
Республики Беларусь (республика, область)». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.С.Караник 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной  
защиты Республики Беларусь 
  
Министерство природных ресурсов  
и охраны окружающей среды  
Республики Беларусь 
  
Министерство антимонопольного  
регулирования и торговли  
Республики Беларусь 
  
Министерство жилищно-коммунального  
хозяйства Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел  
Республики Беларусь 
  
Управление делами  
Президента Республики Беларусь 
  
Государственный пограничный комитет  
Республики Беларусь 
  
Министерство сельского хозяйства  
и продовольствия Республики Беларусь 
  
Министерство образования  
Республики Беларусь 
  
Министерство обороны  



Республики Беларусь 
  
Комитет государственной безопасности  
Республики Беларусь 
  
Национальный статистический комитет  
Республики Беларусь 
  
Брестский областной  
исполнительный комитет 
  
Витебский областной  
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной  
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 

  
  

 


